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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je navrhnout a implementovat mobilní aplikaci, která umožní

uživatelům fyzicky či virtuálně adoptovat kočku z konkrétní kočičí adopční kavárny.

Pomůže tak mnohým kočkám získat nového majitele, který jim poskytne domov. Aplikace

je koncipována pro operační systém Android s možností rozšíření o iOS verzi do budoucna.

Je vytvářena v jazyce C# a xaml s využitím frameworku Xamarin. Z důvodu bezpečného

přístupu k databázi, bylo vytvořeno také API. V práci je popsán i samotný vývoj aplikace.

Klíčová slova: mobilní aplikace, multiplatformní aplikace, mobilní platformy, platforma

Xamarin, Android, Google Play

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to design and implement a mobile application that allows

users to physically or virtually adopt a cat from a specific cat adoption café. It will help many

cats to find a new owner who will provide them a home. The application is designed for the

Android operating system with the possibility of extension to iOS devices in the future. It is

developed in C# and xaml using the Xamarin framework. For the sake of secure access to

the database, an API service was also created. For secure access to the database, an API as

a service was also created. The development of the application itself is also described in the

thesis.

Keywords: mobile apps, multiplatform apps, mobile platforms, Xamarin platform, Android,

Google Play
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je vývoj multiplatformní mobilní aplikace pro adopci koček.

Během posledních pár let se potýkáme s přemnoženými koťaty. Nejedná se pouze o koťata,

ale i o kočky, které jsou nechtěné, nalezené či zubožené. V lepších případech končí

v útulcích, v horších případech už mrtvé. Existují kočičí kavárny a organizace, které se

věnují tomuto problému a snaží se ho co nejvíce regulovat.

Tato práce popisuje tvorbu aplikace, která slouží k uskutečnění adopce a případné pomoci

kočičím kavárnám, které se o adopci zajímají. Je vyvíjena společně ve spolupráci s adopční

kočičí kavárnou v Kroměříži.

Aplikace je určena pro lidi, kteří vlastní mobilní telefon s operačním systémem Android a

mají zájem podílet se na dobré věci a pomoct s řešením této situace. Vzhledem k využití

multiplatformního frameworku lze v budoucnu publikovat i na platformě iOS.

První polovina práce je teoretická, věnuje se rešerši současného mobilního světa. Popisuje

tři základní druhy mobilních aplikací, mobilní operační systém Android a iOS, dále popisuje

obchody s mobilními aplikacemi a platformu Xamarin, která slouží pro vytváření aplikací

především pro Android a iOS. Druhá polovina se naopak zabývá praktickou částí. Jedná se

o návrh aplikace, jeho řešení a následnou implementaci včetně všech použitých postupů a

ukázek zdrojových kódů nebo ukázek již navržené aplikace. Dále se věnuje bezpečnosti

řešené v rámci vytvořené aplikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOBILNÍ APLIKACE

Mobilní aplikace je softwarová aplikace, která je určena ke spuštění na mobilním zařízení.

Jedná se o chytré telefony, tablety apod. Poskytuje uživatelům podobné služby, jaké

používají počítače. V současné době je vytvořeno mnoho mobilních aplikací, kam patří i

oblíbené mobilní hry. Obrázek 1 znázorňuje 3 základní druhy aplikací a rozdíl mezi

nimi.[1][2][3]

Obrázek 1 - Rozdíly mobilních aplikací[4]

1.1 Webová aplikace

Webová aplikace je aplikace, kterou není nutné instalovat do zařízení uživatele a je

zprostředkovaná internetovým prohlížečem. Lze ji spustit z kteréhokoliv zařízení, které je

připojené k internetu, pomocí webového prohlížeče. Je nutné ji vyvíjet s ohledem na

specifika mobilních zařízení.[5][6]

Aplikace je spuštěna na straně serveru. Osobní data uživatele jsou uložena a zálohována na

serveru a jsou přístupné z kteréhokoliv zařízení. V dnešní době jsou webové aplikace velmi

oblíbené, a to svou přístupností a multiplatformností. Nejsou vyvíjeny pro určitý operační

systém, to znamená, že lze k webové aplikaci přistupovat odkudkoliv. Nevýhodou

webových aplikací je, že se vyžaduje připojení k internetu.[5][7][8]

Webová aplikace může v mnoha případech vypadat jako klasická webová stránka. Rozdíl

mezi webovou aplikací a webovou stránkou je to, že webová aplikace je složitější a obsahuje

různé funkce a oproti webové stránce je dynamická. U webové stránky se většinou jedná o

statické stránky, které slouží k čtení textu nebo prohlížení videí.[5][8][9]
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1.2 Nativní aplikace

Nativní aplikace je aplikace, která je vyvinuta pro jednu specifickou platformu a plně

využívá všechny funkce zařízení, např. fotoaparát a GPS. Dvě hlavní platformy mobilních

operačních systémů jsou iOS společnosti Apple a Android společnosti Google. Pro každou

platformu se aplikace musí vyvíjet zvlášť ačkoliv mají stejnou funkcionalitu. To znamená,

pokud je aplikace vytvořena pro Android, lze ji spustit a stáhnout pouze pro zařízení

s operačním systémem Android.[10][11]

Je nutné ji instalovat do zařízení. Instalují se prostřednictvím obchodu s aplikacemi – Google

Play pro Android a App Store pro Apple.[11]

Je vytvořena v konkrétním programovacím jazyce. Nativní aplikace pro Android jsou

napsané převážně v Javě, ale v posledních letech se dost rozšířil Kotlin. Výhodou Kotlinu je

jeho 100% interoperabilita s Javou. Lze použít libovolný kód či knihovna z Javy. Jedná se o

efektivní spolupráci a schopnost systémů si vzájemně rozumět. U iOS jsou nativní aplikace

napsané v Objective-C a ve Swiftu. Stejně jako Kotlin, se Swift za posledních pár let značně

rozvinul. Obrázek 2 ukazuje rozdíl mezi nativní a webovou aplikací.[12][13]

Obrázek 2 - Rozdíl mezi nativní a webovou aplikací[14]

1.3 Hybridní aplikace

Hybridní aplikace je aplikace, která kombinuje prvky nativních a webových aplikací. Jádro

aplikace je napsáno pomocí webových technologií (HTML, CSS a JavaScript), které jsou

následně nasazeny v nativním kontejneru. Ten umožňuje aplikaci využívat určité funkce
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nativní platformy a hardware zařízení, např. fotoaparát, GPS, kalendář. U klasické webové

aplikace nemá k těmto funkcím přístup.[15]

Hybridní aplikace běží ve WebView. Je to vlastní zabudovaný prohlížeč v aplikaci. Právě

ten při zapnutí aplikace zobrazuje webový obsah díky použitým webovým technologiím.[15]

Aplikaci je nutné instalovat do zařízení, a to prostřednictvím obchodů s aplikacemi. Vzniká

z jednoho zdrojového kódu, tzn. je napsaná v jednom jazyce jak pro iOS, tak pro Android.

Díky tomu ji lze spustit i na jiné platformě. Obrázek 3 znázorňuje rozdíl mezi hybridní a

nativní aplikací.[16]

Obrázek 3 - Rozdíl mezi hybridní a nativní aplikací[17]
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2 ANDROID

Android je mobilní operační systém postavený na linuxovém jádře. Poprvé byl vyvinut

společností Android, Inc. a v roce 2005 jej koupila společnost Google, která ho vyvíjí

dodnes.[18][19][20]

Systém Android vyvíjí i OHA (Open Handset Alliance). Je to koalice, která byla vytvořena

s cílem vyvíjet otevřené standardy mobilních zařízení. V jejím čele je společnost Google,

která se podílela na jejím vzniku. Má 84 členských společností, patří tam zejména NVIDIA

Corporation, Samsung Electronics, Acer Inc., T-Mobile a Google Inc.. Členové koalice jsou

především mobilní operátoři, výrobci mobilních telefonů a počítačů, softwarové společnosti

a komercializační společnosti. Snaží se zejména urychlit inovaci v oblasti mobilních

zařízení, nabídnout spotřebitelům co nejlepší mobilní zážitek za nižší celkové náklady a

vytvořit prostředí přívětivé pro vývojáře.[21][22][23]

Systém Android je open-source. Znamená to, že zdrojový kód je volně přístupný komukoliv

a lze ho využít i ke komerčnímu využití. Tím se liší od Apple iOS, který je closed-source.[24]

2.1 Architektura

Architektura Android, viz Obrázek 4, se skládá z pěti úrovní, kterými jsou aplikace,

aplikační rámce, běhové prostředí systému Android, nativní knihovny a linuxové jádro.[25]
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Obrázek 4 - Architektura Android[26]


[…]


Identifikační textový řetězec je identifikátor sloužící k identifikaci aktuální relace.

Čas expirace, je čas, po kterém vyprší platnost tokenu a dojde k jeho zneplatnění.
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Id přihlášeného uživatele slouží k následné identifikaci uživatele v dotazech vůči API.

8.4 API

API uděluje aplikaci platný token po korektním přihlášení. Tento token si API zapamatuje a

následně vůči němu porovnává token z aplikace. API poskytuje endpointy, které vyžadují

autorizace a které naopak autorizaci nevyžadují. Jestliže autorizaci vyžadují, tak součástí

dotazu volajícího API endpointu musí být platný token.

8.5 Přístup k datům

Přístup k datům daného uživatele je řešený skrze endpointy, které vyžadují autorizaci

dotazů. Autorizovaný dotaz je dotaz s platným tokenem.

8.6 SQL Injection

Byl vyzkoušen databázový útok SQL injection, který se nezdařil. Byly odzkoušeny všechny

vstupy, které aplikace má, a to email a heslo. U obou vstupů prošlo vše v pořádku a nedošlo

k narušení databáze.

U registrace byly odzkoušeny 2 vstupy u hesla. Jeden ve tvaru - ' or 1=1; DROP TABLE

kocky_uzivatele; a druhý ve tvaru - ' or 1=1; DROP TABLE kocky_uzivatele; --. Registrace

se podařila, ale tabulka kocky_uzivatele nebyla smazána, viz Obrázek 44.

U emailu se se zadával nejdříve email a pak "'or 1=1; DROP TABLE kocky_uzivatele". Ani

tady se SQL útok nepodařil. Do emailu je umožněno zadat pouze písmena, číslice a znak

tečky a zavináče, to v tomto případě neodpovídá a framework Identity odpoví chybovou

hláškou o nekorektním formátu emailové adresy.

Obrázek 44 - Ukázka útoku SQL Injection
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ZÁVĚR

Předmětem bakalářské práce byla realizace aplikace za účelem zprostředkování fyzické a

virtuální adopce koček z adopční kavárny. Byla navázána spolupráce s Kroměřížskou kočičí

kavárnou, která specifikovala svoje požadavky na mobilní aplikaci, které by měli být splněné

pro spokojenost kavárny a zároveň jejich návštěvníků. Tím bylo docíleno získání

praktického pohledu zákazníka na cílovou doménu. Z následující konzultace vyšly

požadavky na mobilní aplikaci. Aplikace byla vyvíjena pro operační systém Android.

Nicméně jedním z požadavků byla také možnost jednoduché rozšiřitelnosti mobilní aplikace

na systém iOS, což framework Xamarin umožňuje.

Teoretická část práce se zaobírá přezkoumáváním možností použití existujících technologií

v této oblasti. První část se zaobírá druhy mobilních aplikací. V druhé části popisuje

možnosti systému Android. V další části jsou popsané možnosti konkurenční platformy iOS

od Applu. Po této kapitole následuje kapitola s popisem obchodů s mobilními aplikacemi.

Poslední kapitola se věnuje popsání konkrétních možností vývoje pomocí frameworku

Xamarin.Forms pro programovací jazyk C#.

Praktická část začíná analýzou požadavků klienta, tedy kočičí kavárny z Kroměříže. Jejich

realizace byla dále popsána požadavky užití. Následně bylo navržené uživatelské rozhraní

pomocí grafického modelu rozložení ovládacích prvků.

Na začátku programování mobilní aplikace bylo zjištěno, že některé postupy realizace

nebudou možné a budou muset být nahrazeny jinými. Největší zjištěný problém byl, že

samotná mobilní aplikace nebude moci být přímo napojená na databázi. To bylo z důvodu,

že principiálně není z hlediska bezpečnosti vhodné přistupovat do databáze napřímo z

mobilní aplikace. Proto vznikl menší projekt, kterým bylo vytvoření RESTového API. Tímto

byl vytvořen prostředník mezi mobilní aplikací a databází. Díky API byla získána lepší

bezpečnost přístupu do databáze, kdy je možné spravovat přístup mobilní aplikace na úrovni

API a ne přímo v databázi, kde by to mohlo představovat bezpečnostní riziko. Prakticky

samotná mobilní aplikace neví o existenci databáze, ví pouze o existenci API a snižuje se

tedy riziko nežádoucího přístupu k datům uloženým v databázi.

Protože bylo nutné získat totožnost uživatele žádajícího o adopci, byla vytvořena registrace

do aplikace. Pro samotnou adopci je nutná registrace v aplikaci a následné přihlášení. V

uživatelském profilu je možné sledovat adoptované kočky a stav jejich adopce.
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V budoucnu je v plánu rozšířit tuto aplikaci z platformy Android na konkurenční platformu

iOS a pokrýt tak širší okruh uživatelů. Zároveň by bylo vhodné zavést širší možnosti plateb

za virtuální adopce. V současné době se používá pouze možnost platby QR nebo manuální

platba zadáním platebních pokynů do internetového nebo mobilního bankovnictví. Do

budoucna se plánuje zavedení platební brány, například od společnosti ComGate. Další

velkou oblastí by bylo vytvoření administrátorské části aplikace pro správu ze strany

kavárny.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Obsah CD

PŘÍLOHA P I: OBSAH CD

Obsah CD:

AdoptionApp.zip obsahující 2 složky, 1 textový soubor a 1 SQL skript:

• složka BP_AdoptionApp - obsahuje jednotlivé soubory s kódem aplikace pro adopci

• složka CatAPI - obsahuje jednotlivé soubory s kódem API aplikace

• textový soubor JakVytvoritDatabazi-migrace.txt - obsahuje návod pro tvorbu

databáze pomocí migrace

• SQL skript cat_database.sql - skript pro vytvoření již naplněné databáze
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