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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 90% shodnosti. Jedná se však o soubor

SLN, který v sobě obsahuje informace o projektech. Dále byla nalezena shoda (82 %) v souboru

Startup.cs, který obsahuje konfiguraci aplikace, a jejíž obsah se může také často shodovat

s obsahem souboru Startup.cs v ostatních projektech. U samotné textové části bakalářské práce byly

nalezeny pouze shody v prohlášení. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Studentka přistoupila k práci s nadšením a výsledky často a pravidelně konzultovala. Výsledkem je

práce, která má 67 stran textové části (myšleno bez zdrojů, obsahu apod., celkově 91 stran) a jejíž

teoretická část byla výborně ocitována 112 zdroji. Na teoretické části jde tedy vidět důkladná

příprava a analýza daného tématu.

V rámci praktické části byla vytvořena nejenom mobilní aplikace pro adopci koček, ale také Web

API, které slouží jakožto prostředník mezi aplikací a databází. Toto řešení bylo zvoleno hlavně

z důvodu bezpečnosti. Studentka zvládla realizaci velmi dobře a implementovala základní

požadavky do mobilní aplikace dle zadání kočičí kavárny. Vzhledem k náročnosti řešení bylo

s kavárnou domluveno, že v první verzi aplikace nebude ještě implementována platební brána.

I když byla aplikace primárně vyvíjena pro zařízení se systémem Android, je možné ji zkompilovat

i pro platformu iOS (vyzkoušel jsem). Pro platformu iOS by bylo ale ještě nutné upravit ikonky a

přidat některé chybějící obrázky. Studentka ovšem nevlastní zařízení, které by bylo schopné

aplikaci zkompilovat, a proto je možnost zprovoznění aplikace i na platformě iOS s pouze

vzhledovými a nikoliv funkčními chybami úspěch. Výhodou je také to, že aplikaci je plánováno

dále rozvíjet, takže je možné v budoucnu tyto nedostatky eliminovat.

Záležitost designu UI mobilní aplikace je subjektivní a není hlavní náplní vývoje na naší fakultě, a

proto aplikaci z pohledu grafického designu (vzhledu) nehodnotím. Uživatel má však vše potřebné

jednoduše k dispozici a aplikace je přehledná.

Celkově lze, dle požadavků kladených na bakalářské práce, z mého pohledu označit práci za

výbornou.
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